<p>mus parvuli in statu legis veteris, « Sub elementis mundi eramus servientes, » id est sub Lege, quæ temporalia promittebat (<i>Is.</i>, I, v. 19) : « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis, » et comminabatur penas temporales. Vel lex vetus dicitur « elementum, » quia sicut pueris, qui sunt instituendi ad scientiam, primo, proponuntur elementa illius scientiæ, per quæ manuducuntur ad illam scientiam : ita lex vetus proposita est Judæis, per quam manuducerentur ad fidem et justitiam (supra, III, v. 24) : « Lex pædagogus noster fuit in Christo. » Vel « sub elementis, » id est corporalibus rerum ritibus quos ser-</p>	<p>vabant, sicut lunares dies, neomenias et sabbatum. Nec tamen instandum est quod propter hoc non differrent a Paganis, qui elementis serviebant hujus mundi, cum eis non servirent Judæi seu cultum impenderent, sed sub eis Deo serviebant, et eum colebant ; Gentiles vero elementis servientes, eis divinum cultum impendebant (<i>Rom.</i>, I, v. 25) : « Servierunt creaturæ potius quam Creatori, etc. » Fuit autem necessarium, quod Judæi sub elementis hujus mundi deservirent Deo, quia iste ordo est congruus naturæ humanæ, ut a sensibilibus ad intellectualia perducantur.</p>
---	--

LEÇON II^e (Ch. iv, v. 4 et 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre adapte la similitude proposée à Jésus-Christ qui est venu pour nous faire recevoir l'adoption des enfants de Dieu.

4. *Mais lorsque les temps ont été accomplis, Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme et assujetti à la Loi,*

5 *Pour racheter ceux qui étaient sous la Loi, et pour nous faire recevoir l'adoption des enfants.*

S. Paul adapte ici à Jésus-Christ la similitude proposée. I^o Il fait cette application ; II^o il expose quelle fin s'est proposée celui à qui il fait application (v. 4) : « Pour racheter ceux qui étaient sous la Loi.

I^o Notez que dans ce qui précède, l'Apôtre a indiqué successivement quatre points dans la similitude qu'il proposait — I. Adaptant maintenant ces quatre points à Jésus-Christ il commence par le dernier, c'est-à-dire, par la détermination du temps. En voici la raison : c'est que ce fut dans le temps même que Jésus-Christ passa par les humiliations, que les fidèles furent élevés en dignité. Aussi dit-il (v. 4) : « Mais lorsque le temps a été accompli, » c'est-à-dire, après que le temps qui avait été déterminé par Dieu le Père pour envoyer son Fils, fut accompli. S. Luc (ii, v. 22) dit dans le même sens : « Et le temps de la purification de Marie étant accompli, etc. » Or, à l'égard de

LECTIO II.

Similitudinem jam propositam adaptat ad Christum, cujus finis est, ut adoptionem filiorum Dei recipereamus.

4. *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege,*

5. *Ut eos, qui sub Lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.*

Hic adaptat Apostolus similitudinem propositam ad Christum. Et primo ponitur adaptatio ; secundo, finis rei, in qua simi-

litudo adaptatur, ibi : « Ut eos qui sub Lege erant, etc. »

I^o SCIENDUM est autem, quod supra in similitudine proposita quatuor ostendit per ordinem, sicut dictum est. — I. *Hic* autem illa quatuor adaptans ad Christum, incipit ab ultimo, sc. a determinatione temporis, cujus ratio est : quia idem tempus fuit in quo Christus fuit humiliatus, et in quo fideles fuerunt exaltati. Et ideo dicit : « At ubi venit plenitudo temporis, » id est postquam tempus, quod fuerat præfinitum a Deo Patre de mittendo Filio suo, erat completum ; et hoc modo accipitur (*Luc.*, ii, v. 22) : « Impleti sunt dies, etc. » Dici-

temps il est dit : « La plénitude, » à cause de la plénitude des grâces qui y sont données, suivant cette parole (*Ps.*, LXIV, v. 10) : « Le fleuve de Dieu a été rempli d'eaux ; » à cause aussi du plein accomplissement des figures de l'ancienne Loi (*S. Matth.*, v, v. 17) : « Je ne suis pas venu détruire la Loi ni les prophètes, mais les accomplir ; » à cause enfin de l'accomplissement des promesses (*Daniel*, IX, v. 27) : « Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine. » Or cette expression de l'Apôtre (v. 4) : « Mais lorsque sera venu la plénitude du temps, » qui se retrouve dans les mêmes termes dans plusieurs endroits de l'Écriture, où il est dit que les temps qui ont rapport à Jésus-Christ, s'accomplissent, ne doit pas être prise dans le sens d'une nécessité fatale, mais d'après les décrets divins, dont il est dit (*Ps.*, CXVIII, v. 91) : « C'est par votre ordre que le jour subsiste tel qu'il est. » On assigne deux motifs qui expliquent pourquoi le temps fixé pour l'avènement de Jésus-Christ a été déterminé d'avance. Le premier est pris de sa grandeur, car parce que celui qui devait venir était grand, il était nécessaire que les hommes fussent disposés à son avènement par des signes multipliés et par de nombreuses préparations (*Hébr.*, I, v. 1) : « Dieu ayant parlé autrefois à nos Pères en diverses occasions et en diverses manières, par les prophètes, nous a enfin parlé nouvellement, etc. » Le second motif se tire de la condition de celui qui vient. Car devant venir comme médecin il était nécessaire qu'avant son avènement, les hommes fussent convaincus qu'ils étaient malades, et quant à l'impuissance de leur science, sous la Loi de nature, et quant à l'impuissance de leurs forces, sous la Loi écrite. Par conséquent il a fallu que l'avènement de Jésus-Christ fût précédé de l'une et de l'autre, c'est-à-dire, de la Loi de nature et de la Loi écrite.

<p>tur autem plenum tempus illud propter plenitudinem gratiarum, quæ in eo dantur, secundum (<i>Ps.</i>, LXIV, v. 10) : « Flumen Dei repletum est aquis, etc. ; » item propter impletionem figurarum veteris legis (<i>Matth.</i>, v, v. 17) : « Non veni solvere Legem, etc. » item, propter impletionem promissorum (<i>Dan.</i>, IX, v. 27) : « Confirmabit autem pactum multis hebdomada una. » Hoc autem quod dicit : « At ubi venit plenitudo temporis, etc, etc. » similiter et in aliis Scripturæ locis, ubi tempus circa Christum impleri dicitur, non est referendum ad fatalem necessitatem, sed ad divinam ordinationem, de qua dicitur in (<i>Ps.</i>, CXVIII, v. 91) : « Ordinatione tua perseverat dies,</p>	<p>etc. » Assignatur autem duplex ratio, quare illud tempus præordinatum est ad adventum Christi. Una sumitur ex magnitudine : quia enim magnus est qui venturus erat, oportebat et multis iudiciis et multis præparationibus homines ad adventum ejus disponi (<i>Hébr.</i>, I, v. 1) : « Multifarie multisque modis, etc. » Alia ex conditione venientis : quia enim medicus erat venturus, oportebat quod ante adventum suum convincerentur homines de morbo, et quantum ad defectum scientiæ in lege naturæ, et quantum ad defectum virtutis in lege scripta. Et ideo oportuit utrumque, sc. et legem naturæ, et legem scripturæ adventum Christi præcedere.</p>
---	--

II. L'Apôtre adapte sa similitude quant à la dignité d'héritier (v.4) : « Dieu a envoyé son Fils, » c'est-à-dire, son Fils propre et naturel. Or s'il est Fils, il est donc héritier. L'Apôtre dit : « son Fils, » c'est-à-dire, son Fils propre, naturel et unique, et non pas adoptif (*S. Jean*, III, v. 16) : « Car Dieu a tellement aimé le monde qu'il a donné son Fils unique, etc. » — « Il a envoyé, » dis-je, « ce Fils, » sans qu'il fût séparé de lui-même, car il a été envoyé en ce sens qu'il s'est uni la nature humaine, sans cesser d'être dans le sein de son Père (*S. Jean*, I, v, 18) : « Le Fils unique qui, » de toute éternité, « est dans le sein de son Père ; » (*S. Jean*, III, v 15) : « Personne n'est monté au ciel, que celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme, qui est dans le ciel ; » qui, bien qu'il soit descendu en s'unissant notre chair, est cependant dans le ciel. Il l'a encore envoyé, non pas afin qu'il fût où il n'était point auparavant, car, bien qu'il soit venu (*S. Jean*, I, v. 11) « dans son propre héritage, » par sa présence dans sa chair mortelle, « il était dans le monde » par sa présence comme Dieu, ainsi qu'il est dit au même endroit. Semblablement, il ne l'a point envoyé comme son ministre, parce que sa mission consistait à s'unir la nature humaine et non à se dépouiller de sa propre majesté. Dieu a donc envoyé son Fils pour guérir, avons-nous dit, les dérèglements de l'appétit concupiscible et pour éclairer les ténèbres de l'ignorance, dans la créature raisonnable (*Ps.*, CVI, v. 20) : « Il leur a envoyé son Verbe et il les a guéris, et il les a tirés des ténèbres de la mort. » Il l'a envoyé encore pour délivrer l'homme de la puissance du démon, en l'aidant contre la faiblesse de la faculté irascible (*Isaïe*, XIX, v. 20) : « Il leur enverra un Sauveur qui les délivrera ; » pour servir de remède à l'obligation de la mort éternelle (*Osée*, XIII, v. 14) : « Je les délivre-

II. *Secundo*, adaptat quantum ad hæreditariam dignitatem, eum dicit : « Misit Deus Filium suum, » sc. proprium et naturalem. Et si filius, ergo et hæres. Dicit autem « Filium suum, » id est proprium, naturalem et unigenitum, non adoptivum (*Joan.*, III, v. 16) : « Sic Deus dilexit mundum, ut, etc. » — « Misit, » inquam, eum non a se separatim, quia missus est per hoc, quod assumpsit humanam naturam, et tamen erat in sinu Patris (*Joan.*, I, v. 18) : « Unigenitus, qui est in sinu Patris » æternaliter (*Joan.*, III, v. 13) : « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo : » qui licet descenderit per assumptionem carnis, tamen est in cælo. Item

misit eum, non ut esset ubi prius non erat, quia licet « in propria venerit » per præsentiam carnis, « in mundo tamen erat » per præsentiam deitatis, ut dicitur in Evangelio (*Joan.*, I, v. 11). Similiter non misit eum quasi ministrum, quia sua missio fuit assumptio carnis, non depositio majestatis. Misit ergo Deus Filium suum ad sanandum, inquam, deviationem concupiscibilis, et ad illuminandum ignorantiam rationalis creaturæ (*Ps.*, CVI, v. 20) : « Misit Verbum suum, etc. » Misit etiam ad liberandum a potestate demonis contra infirmitatem irascibilis (*Is.*, XIX, v. 20) : « Mittet eis salvatorem, qui liberet eos ; » item ad remedium ab obligatione æternæ mortis (*Osee*, XIII, v. 14) : « De manu

rai de la puissance de la mort ; je les rachèterai de la mort, ô mort ! je serai ta mort ; » pour les sauver de leurs péchés (*S. Jecn*, III, v. 17) : « Dieu n'a point envoyé son Fils dans le monde pour condamner le monde, mais afin que le monde soit sauvé par lui. »

III. L'Apôtre adapte sa similitude quant à la faiblesse de l'âge, lorsqu'il dit (v. 4) : « Son Fils formé d'une femme » (*Isaïe*, IX, v. 6) : « Un petit enfant nous est né, etc. ; » et (*Philipp.*, II, v. 7) : « Il s'est anéanti lui-même, etc. » Or il s'est fait petit, non pas en se dépouillant de sa grandeur, mais en s'unissant la petitesse. Dans ce que dit ici l'Apôtre : « formé d'une femme, » il faut se garder de deux erreurs, à savoir : celle de Photin, (1) qui a avancé que Jésus-Christ n'était qu'un pur homme, et qu'il avait pris de la Vierge le principe de l'être. Par conséquent ce philosophe entend cette expression : « formé d'une femme, » comme si Jésus-Christ avait pris d'elle en totalité son commencement. Mais ce que dit Photin est faux, parce qu'il contredit ce mot (*Rom.*, I, v. 5) : « Touchant son Fils, qui lui est né, selon la chair, du sang de David. » L'Apôtre ne dit point : selon la personne, qui est de toute éternité, c'est-à-dire, selon l'hypostase même du Fils de Dieu. De même donc que l'on ne peut pas dire d'un bouclier, quant il est remis à sa première blancheur, que la matière même de ce bouclier est renouvelée, mais que l'éclat seul lui est de nouveau rendu : ainsi de ce que Jésus-Christ, le Fils de Dieu, s'est uni dans ces temps notre chair, on ne peut pas non plus dire que la personne de Jésus-Christ est formée de nouveau, mais seulement que la nature humaine lui est nouvellement unie, comme il arrive au corps, lorsque sans mutation essentielle, il lui survient accidentellement quelque

(1) Voyez épit. aux Rom.

mortis liberabo eos, de morte redimam eos ; » item ad salvandum ab eorum peccatis (*Joan.*, III, v. 17) : « Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. etc. »

III. *Tertio*, adaptat similitudinem quantum ad parvitatem, cum dicit : « Factum ex muliere » (*Is.*, IX, v. 6) : « Parvulus natus est nobis, etc. » (*Phil.*, II, v. 7) : « Exinanivit semetipsum, etc. » Parvum se fecit non dimittendo magnitudinem, sed assumendo parvitatem. In hoc autem, quod dicit : « Factum ex muliere, » cavendi sunt duo errores, sc. Photini, qui dixit Christum purum hominem esse, et ex Virgine principium essendi sumpsisse ;

et ideo ita dicit ipsum « Factum ex muliere, » quasi totaliter initium ex ea sumpsit. Sed hoc est falsum, quia est contra illud quod dicitur (*Rom.*, I, v. 3) : « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem ; » non dicit secundum personam, quæ est ab æterno, sc. ipsa hypostasis Filii Dei. Unde sicut cum scutum fit album de novo, non oportet dicere, quod ipsa substantia scuti de novo fiat, sed quod ei de novo albedo accesserit : ita ex hoc quod Filius Dei de novo carnem assumpsit, non oportet dicere, quod persona Christi de novo sit facta ; sed quod natura humana ei de novo advenit, sicut corpori, cum absque sui mutatione quædam accidit.

chose. Car il peut y avoir, pour un être, des modifications qui le changent dans sa nature, si ces modifications, par exemple, atteignent ses formes et ses qualités absolues. D'autres ne lui apportent aucune mutation essentielle : c'est de ce dernier genre qu'est l'union avec notre chair, en tant qu'elle exprime simplement une relation. La personne du Verbe n'a donc éprouvé, en quoi que ce soit, aucun changement. Aussi lorsqu'il s'agit des attributs divins, nous nous servons d'expressions qui supposent une relation, même quant au temps, ainsi nous disons avec le Psalmiste (LXXXIX, v. 1) : « Seigneur vous avez été notre refuge, dans la suite de toutes les races ; » et « Dieu s'est fait homme ; » mais jamais nous n'employons les formes et les qualités absolues, par exemple, Dieu s'est fait bon, il s'est fait sage, ou d'autres locutions semblables. Il faut aussi éviter l'erreur d'Ebion, (1) qui avançait que Jésus-Christ était fils, suivant la nature, de Joseph ; poussé à cette erreur par ce qui est dit ici : « formée d'une femme. » Car suivant cet hérétique, l'expression femme permet de supposer la perte de l'intégrité. Mais ce que dit Ebion est faux également, car, dans la sainte Ecriture, le mot femme désigne aussi le sexe, suivant

(1) Ebion, philosophe platonicien, disciple de Cérinthe et auteur de la secte des Ebionites, débâta ses rêveries vers l'an 72 de J.-C. Suivant Origène, il y avait deux sortes d'Ebionites : les uns croyaient que Jésus-Christ était né d'une vierge, comme le croyaient les Nazaréens, dont ils avaient en partie adopté les sentiments ; les autres soutenaient qu'il était né à la manière des autres hommes. Ils le regardaient donc comme un pur homme, prétendant que Dieu lui avait donné l'empire du monde futur, comme au diable celui du monde présent.

Les disciples d'Ebion mêlaient aux préceptes de la religion chrétienne un judaïsme obstiné. Ils observaient avec une égale fidélité le Dimanche et le Samedi. Ils gardaient du rite Juif les ablutions, le pain azyme, le culte de Jérusalem comme la maison de Dieu, sans cependant révoquer en doute les miracles de Jésus-Christ, ni sa mort et sa résurrection. Ils le regardaient donc comme le Messie. Ces hérétiques n'admettaient d'Evangile que celui de S. Matthieu, qu'ils avaient en hébreu, mais corrompu et mutilé. Ils rejetaient le nouveau Testament, et surtout les épîtres de S. Paul, regardant cet apôtre comme un apostat de la Loi. Ils honoraient les Patriarches, mais ils méprisaient les Prophètes. La vie des Ebionistes, d'abord assez sage, devint fort déréglée.

Ebion, à quo Ebionitæ... quemadmodum si quis copulasset sibi ornamentum ex diversis lapillis pretiosis, et vestem variegatam, et splendide se exornasset, sic hic vice versâ quiddam horrendum est ac perniciosum, et abominabile, informeque ac incredibile, et odio plenum, id a singulis sectis, accepit et seipsum in omnes efformavit. Samaritarum enim habet abominationem, Judæorum nomen Ossæorum vero et Nozoræorum ac Nazaræorum opinionem, Cernithorum formam, Carpocratianorum improbitatem et Christianorum habere vult appellationem. (S. Epiphane, 53).

Aliqua enim adveniunt alicui et immutant ipsum, sicut formæ et qualitates absolutæ ; quædam vero absque mutatione adveniunt, et hujusmodi est assumptio carnis, secundum quod dicit relationem. Unde per hoc, persona Verbi in nullo mutatur. Et inde est, quod in divinis utimur his, quæ relationem significant etiam ex tempore. Unde dicimus illud (*Ps.*, LXXXIX, v. 1) : « Domine refugium factus es nobis ; » et quod Deus factus est homo. Non autem utimur formis et qualitibus absolutis, ut Deus factus est bonus, sapiens, et hujusmodi. Item vitandus est error Ebionis, qui dicit Christum ex Joseph semine esse natum, motus ad hoc ponendum per hoc quod dicitur ; « ex muliere ; » nam secundum eum mulier tantum importat corruptionem. Sed hoc est falsum, quia hoc nomen mulier in sacra Scriptura designat etiam sexum naturalem, secundum illud (*Gen.*,

ce qui est dit (*Genès.*, III, v. 12) : « La femme, que vous m'avez donnée pour compagne ; » Adam l'appelle de ce nom, bien qu' alors elle fût encore vierge. Cette manière de parler de S. Paul renverse aussi deux erreurs ; à savoir celle de Valentin, (1) qui enseigna que Jésus-Christ n'avait point pris de corps dans le sein de la Vierge, mais qu'il l'avait apporté du ciel, et qu'il était passé par la bienheureuse Vierge, comme à travers un conduit ou canal. Mais cette doctrine est fautive, car si ce que dit Valentin était la vérité, Jésus-Christ n'aurait point été « formé d'une femme, » comme le dit l'Apôtre. Cette préposition : « de » indique, en effet, la cause matérielle. Ensuite l'erreur de Nestorius, (2) qui prétendait que la bienheureuse Vierge n'était point mère du Fils de Dieu, mais du Fils de l'homme, ce qui est encore démontré faux par ce que dit S. Paul que « Dieu envoya son Fils, formé d'une femme, » car celui qui est formé d'une femme, est fils de cette femme ; si donc le Fils de Dieu « est formé d'une femme, » c'est-à-dire de la bienheureuse Vierge, il est évident que la bienheureuse Vierge est mère du Fils de Dieu. En effet, quoiqu'il ait pu dire : « né d'une femme, » l'Apôtre a dit en termes exprès « formé, » et non pas né, car naître, c'est être produit non seulement par un principe auquel on est uni, mais c'est encore venir à l'être par un principe dont on est séparé. Le coffre est fait par l'ouvrier, mais le fruit naît de l'arbre. Or il y a dans la génération humaine un double principe, à savoir, un principe matériel, et quant à celui-ci Jésus-Christ procéda d'un principe auquel il était uni, parce qu'il a pris de la Vierge Marie la matière de son corps. Et c'est d'après cette raison qu'on dit qu'il est né d'elle

(1) Valentin, voyez Ep. aux Romains.

(2) Nestorius, voyez Ep. aux Romains.

III, v. 12) : « Muller quam dedisti mihi, etc. : » vocat enim eam mulierem, que tamen adhuc erat virgo. Per hoc etiam quod dicitur ex muliere factus, destruuntur duo errores, sc. Valentini dicentis Christum non sumpsisse corpus de Virgine, sed attulisse illud de celo, et per beatam Virginem sicut per fistulam seu canale transivisse. Sed hoc est falsum, quia, si verum esset quod dicit, non fuisset factus ex muliere, ut Apostolus dicit. Hæc enim præpositio : « Ex, » causam materiale designat. Item error Nestorii dicentis beatam Virginem non esse matrem Filii Dei, sed filii hominis, quod falsum esse ostenditur per hoc quod dicit Apostolus hic, quod « Misit Deus Filium

suum factum ex muliere : » qui enim fit ex muliere est filius ejus. Si ergo Filius Dei est factus ex muliere, sc. ex beata Virgine, manifestum est, quod beata Virgo est mater Filii Dei. Licet autem posset dici natus ex muliere, signanter tamen dicit : « Factum » et non natum. Nasci enim aliquid, est ipsum produci non solum ex principio conjuncto, sed fieri etiam ex principio separato. Arca enim fit ab artifice, sed fructus nascitur ex arbore. Principium autem humanæ generationis est duplex, sc. materiale ; et quantum ad hoc Christus processit ex principio conjuncto, quia materiam sui corporis sumpsit ex Virgine : unde secundum hoc dicitur nasci

(S. *Matth.*, 1, v. 16) : « Marie de laquelle est né Jésus. » Ensuite un principe actif auquel Jésus-Christ, quant à ce qui en lui eut un principe, c'est-à-dire, la formation de son corps, ne fut point uni, mais demeura séparé, puisque c'est la vertu de l'Esprit-Saint qui le forma ; sous ce point de vue, on ne peut pas dire qu'il est né, mais qu'il a été formé comme par un principe extérieur. De tout ceci il est évident, que quand l'Apôtre dit « de la femme, » il ne suppose pas la perte de l'intégrité, parce qu'alors il eût dit, né, et non pas « formé. »

IV. L'Apôtre adapte sa similitude quant à la dépendance, lorsqu'il dit (v. 4) : « Et assujetti à la Loi. »

On objecte ce qui est dit plus loin (v. v. 18) : « Si vous vous conduisez par l'Esprit, vous n'êtes plus sous la Loi. » Si donc Jésus-Christ non seulement est spirituel, mais si de plus c'est lui de qui nous recevons l'Esprit, il semble peu convenable de dire « qu'il fut assujetti à la Loi. »

Il faut répondre qu'on peut entendre de deux manières ces expressions : « Etre assujetti à la Loi. » D'abord en ce sens que la préposition « à » marque seulement l'observance de la Loi ; en l'entendant ainsi, Jésus-Christ fut assujetti à la Loi, puisqu'il fut circoncis, et présenté au temple (S. *Matth.*, v, v. 17) : « Je ne suis pas venu détruire la Loi et les Prophètes, mais les accomplir. » Ensuite en faisant signifier à la préposition « à » le sens d'oppression : ainsi entendue, on dit que celui-là est sous la Loi, qui est opprimé par la crainte de la Loi ; et dans ce sens, ni Jésus-Christ, ni les hommes spirituels ne peuvent être réputés assujettis à la Loi.

Il^o Enfin quand S. Paul dit (v. 3) : « Pour racheter ceux qui étaient sous la Loi, » il exprime les effets produits par celui à qui la simili-

de ea (*Matth.*, 1, v. 16) : « De qua natus est Jesus, etc. » Aliud est principium activum, quod quidem in Christo quantum ad id quod principium habuit, id est quantum ad formationem corporis non fuit conjunctum sed separatum, quia virtus Spiritus Sancti formavit illud ; et quantum ad hoc non dicitur natus ex muliere, sed factus, quasi ex principio exteriori. Ex quo patet, quod hoc quod dicit ex muliere, non dicit corruptionem, quia dixisset natum et non factum.

IV. *Quarto*, adaptat similitudinem quantum ad subjectionem, cum dicit : « Factum sub Lege. »

Sed contra est, quod dicitur (*infra*, v, v. 18) : « Si Spiritu ducimini non estis sub Lege. » Si ergo Christus non solum est

spiritualis, sed etiam dator Spiritus, inconvenienter videtur dici, quod sit factus sub Lege.

Respondeo : dicendum est, quod esse sub Lege dicitur dupliciter. Uno modo, ut ly « sub, » denotet solam observantiam Legis ; et sic Christus fuit factus sub Lege, quia circumcisus fuit et in templo presentatus (*Matth.*, v, v. 17) : « Non veni Legem solvere, etc. » Alio modo, ut ly « sub, » denotet oppressionem, et hoc modo ille dicitur esse sub Lege, qui timore Legis opprimitur ; et hoc modo nec Christus, nec viri spirituales dicuntur esse sub Lege.

Il^o *Consequenter* cum dicit : « Et eos qui sub Lege, etc., » ponit fructum rei in

tude a été adaptée, c'est-à-dire, qu'il a voulu pendant ce temps déterminé être dépendant, afin que les héritiers fussent grands et libres. Il indique donc ces deux effets. — I. Celui de la délivrance qu'il oppose à la dépendance. C'est ce qui lui fait dire, « pour racheter, » c'est-à-dire délivrer, « ceux qui étaient sous la Loi, » ou sous la malédiction et le joug de la Loi (ci-dessus, III, v. 15) : « Jésus-Christ nous a rachetés de la malédiction de la Loi. » — II. L'effet de l'exaltation, en ce que nous sommes adoptés comme enfants de Dieu, en recevant l'Esprit de Jésus-Christ, et en lui devenant conformes (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Si quelqu'un n'a point l'Esprit de Jésus-Christ, il n'est point à lui. » Cette adoption appartient d'une manière spéciale à Jésus-Christ, parce que nous ne pouvons devenir des fils adoptifs, à moins de devenir conformes au fils naturel (*Rom.*, VIII, v. 29) : « Car ceux qu'il a connus dans sa prescience, il les a aussi prédestinés pour être conformes à l'image de son Fils, afin qu'il fût l'aîné entre plusieurs frères. » Quant à cet effet, l'Apôtre dit (v. 5) : « Et pour nous faire recevoir l'adoption des enfants, » c'est-à-dire, afin que par le Fils naturel de Dieu, nous devenions ses enfants adoptifs, selon la grâce donnée par Jésus-Christ.

LEÇON III^e (Ch. IV^e, v. 6 et 7.)

SOMMAIRE. — S. Paul déclare que le bienfait de l'adoption appartient aussi aux Gentils.

6. *Et parce que vous êtes enfants, Dieu a envoyé dans vos cœurs l'Esprit de son Fils, qui crie : Abba (Père).*

qua similitudo adaptatur, sc. quod idem voluit isto tempore fieri subjectus, ut hæredes fierent magni et liberi. Et hæc duo ponit. — I. Et primo fructum liberationis contra subjectionem; et ideo dicit: « Ut eos qui sub Lege erant, » id est sub maledicto et onere Legis liberaret (sup., III, v. 13): « Christus nos redemit de maledicto Legis. etc. » — II. Secundo, fructum exaltationis, in quantum adoptamur in filios Dei per hoc, quod accipimus Spiritum Christi et conformamur ei (*Rom.*, VIII, v. 9): « Si quis Spiritum Christi non habet, etc. » Et hæc adoptio specialiter competit Christo, quia non possumus fieri filii adoptivi, nisi conformemur filio naturali

(*Rom.*, VIII, v. 29): « Quos præscivit conformes fieri imaginis Filii ejus, etc.; » et quantum ad hoc dicit: « Ut adoptionem filiorum reciperemus, » id est ut per Filium Dei naturalem efficeremur filii adoptivi secundum gratiam, per Christum.

LECTIO III.

Adoptionis beneficium, etiam ad Gentiles pertinere declarat.

6. *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii in corda vestra, clamantem : Abba (Pater).*

7. Aucun de vous n'est donc plus serviteur, mais enfant. Que s'il est enfant, il est aussi héritier par Dieu.

L'Apôtre a rappelé plus haut le bienfait accordé aux Juifs ; il établit ici que ce même bienfait appartient également aux Gentils. I^o Il expose le bienfait même ; II^o le mode de l'obtenir (v. 6) : « Dieu a envoyé dans vos cœurs l'Esprit de son Fils ; III^o il en explique les fruits (v. 7) : « Et ainsi nul n'est plus parmi vous serviteur, mais enfant. »

I^o Il dit donc que le bienfait de l'adoption des enfants de Dieu appartient non seulement à ceux qui étaient sous la Loi, mais encore aux Gentils. C'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « Mais parce que vous êtes enfants de Dieu, » c'est-à-dire si vous êtes tels, la cause en est que non seulement les Juifs, mais encore tous les autres qui croient en son Fils, sont adoptés comme enfants (S. Jean, 1, v. 12) : « Il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à tous ceux qui l'ont reçu. »

II^o Le mode par lequel on obtient ce don, c'est la mission de l'Esprit du Fils de Dieu dans vos cœurs. S. Augustin remarque sur ceci, que Jésus-Christ pendant sa vie mortelle, annonce le royaume de Dieu aux Juifs principalement, aux Gentils secondairement (Rom., xv, v. 8) : « Je déclare que Jésus-Christ a été le ministre de l'Évangile à l'égard des circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable par l'accomplissement des promesses qu'il avait faites à leurs pères ; » par conséquent tout ce qui appartient à l'état des Juifs est convenablement attribué à Jésus-Christ. Et parce que ceux-ci pouvaient dire que les Galates n'avaient pas été adoptés comme enfants de Dieu, puisque Jésus-Christ n'avait point pris d'eux sa chair mortelle et n'avait point

7. Itaque jam non est servus, sed filius : quod si filius, et hæres per Deum.

Supra Apostolus ostendit beneficium Judæis exhibitum, hic ostendit hoc beneficium etiam ad Gentiles pertinere. Et primo, proponit ipsum beneficium ; secundo, modum adipiscendi, ibi : « Misit Deus Spiritum, etc. : » tertio, manifestat ejus fructum, ibi : « Itaque jam non est, etc. »

I^o dicit ergo, quod beneficium adoptionis filiorum Dei, non solum pertinet ad eos qui sub Lege erant, sed etiam ad Gentiles ; et ideo dicit : « Quoniam estis filii Dei » id est quod sitis filii Dei, ista de causa factum est, quia non solum Judæi,

sed etiam omnes alii qui in Filium Dei credunt, adoptantur in filios, etc. (Joan., 1, v. 12) : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, etc. »

II^o modus autem adipiscendi illud donum, est per missionem Spiritus Filii Dei in corda vestra. Augustinus autem dicit, quod Christus in carne existens prædicavit Judæis principaliter ; Gentibus autem perfunctorie (Rom., xv, v. 8) : « Dico Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis, etc. » et ideo quicquid pertinet ad statum Judæorum convenienter attribuitur Christo. Et quia possent dicere isti, Galatas non esse adoptatos in filios Dei, cum Christus ex eis carnem non sumpserit,

annoncé le royaume de Dieu parmi eux, en sorte qu'ils semblaient n'avoir aucun point d'union avec lui, l'Apôtre expliquant le mode de cette adoption, dit que bien qu'ils n'aient point été unis à Jésus-Christ selon la chair, c'est-à-dire, quant à l'origine, ni par sa prédication, ils l'ont été cependant par l'Esprit, et que par ce moyen ils ont été adoptés comme enfants de Dieu. Il suit de là que la conversion des Gentils est spécialement attribuée à l'Esprit-Saint. Aussi, lorsque S. Pierre fut repris par les Juifs, pour être allé prêcher le royaume de Dieu aux Gentils, il s'excusa sur l'Esprit-Saint, en disant (*Actes*, xi, v. 17) « que l'on ne pouvait résister au Saint-Esprit, » dont il avait suivi l'inspiration en agissant de la sorte. Ainsi donc, (v. 6) « c'est parce que Dieu le Père a envoyé l'Esprit de son Fils dans nos cœurs, » c'est-à-dire dans les cœurs des Juifs et des Gentils, que nous sommes unis à Jésus-Christ et qu'à raison de cette union nous sommes adoptés comme enfants de Dieu. Il faut ici remarquer que si quelquefois dans les saintes Ecritures, on trouve que le Saint-Esprit est envoyé par le Père (*S. Jean*, xiv, v. 26) : « Mais le consolateur, qui est le Saint-Esprit que le Père enverra en mon nom ; » et d'autrefois par le Fils (*S. Jean*, xv, v. 26) : « Lorsque le consolateur sera venu, cet Esprit de vérité qui procède du Père, et que je vous enverrai, etc., » néanmoins le Saint-Esprit est commun au Père et au Fils ; il procède de l'un et de l'autre ; il est donné par tous deux. Aussi, partout où il est dit que le Saint-Esprit est envoyé par le Père, il est fait mention du Fils, comme dans le texte précité, où il est dit : « que le Père enverra en mon nom ; » et réciproquement, quand il est dit que le Saint-Esprit est envoyé par le Fils, il est fait mention du Père. Aussi le Sauveur dit-il : « l'Esprit que je vous enverrai de la part du Père. »

nec eis prædicaverit, unde non videbantur in aliquo Christo conjungi : ideo Apostolus modum hujus adoptionis demonstrans, dicit quod, etsi non fuerunt conjuncti Christo secundum carnem, sc. quantum ad gentem, neque secundum prædicationem, tamen fuerunt conjuncti per spiritum, et ex hoc adoptati sunt in filios Dei. Unde conversio Gentilium, specialiter attribuitur Spiritui Sancto ; et ideo Petrus quando fuit reprehensus a Judæis, quod ivisset prædicare Gentibus, excusavit se per Spiritum Sanctum, dicens (*Act.*, xi, v. 17) : « Non posse resistere Spiritui Sancto, » cujus instinctu hoc fecerat. Et ideo, quia « Misit Deus » Pater « Spiritum Filii sui in corda nostra » (Judæorum, sc. et Gentium), conjungimur Christo, et per hoc adoptamur in filios Dei. Sed sciendum est, quod si alicubi in Scriptura invenitur Spiritus Sanctus mitti a Patre, (*Joan.*, xiv, v. 26) : « Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater, etc. ; » aliquando vero a Filio (*Joan.*, xv, v. 26) : « Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis, etc., » nihilominus tamen Spiritus Sanctus communis est Patri et Filio, et ab utroque procedit, et ab utroque datur. Et ideo est, quod ubicunque invenitur quod Pater mittat Spiritum Sanctum, fit mentio Filii : sicut in præmissa auctoritate dicitur « quem mittet Pater in nomine meo. » Et similiter ubi dicitur, mitti a Filio, fit mentio de Patre ; unde dicit : « Quem mittam

Dans le passage même que nous expliquons (v. 6) lorsque l'Apôtre dit : « Dieu le Père a envoyé le Saint-Esprit, » il est fait mention immédiatement du Fils : et S. Paul ajoute : « L'Esprit de son Fils. » Il n'importe pas qu'il soit dit quelque part que le Saint-Esprit procède du Père seulement, car dès lors que le Fils l'envoya, il est clair qu'il procède du Fils. C'est de là que le Saint-Esprit est appelé l'Esprit du Fils, par la raison que c'est le Fils qui l'envoya, qu'il procède du Fils et que c'est du Fils qu'il a tout ce qui est à lui, comme il l'a également du Père (S. Jean, xvi, v. 14) : « C'est lui qui me glorifiera, parce qu'il prendra de ce qui est à moi, etc. » L'Apôtre dit (v. 6) : « dans les cœurs, » parce qu'il y a deux sortes de génération : l'une charnelle, qui se fait par les moyens ordinaires de la génération, c'est-à-dire par une humeur minime en quantité, mais qui contient en puissance tout un corps. L'autre spirituelle qui s'opère par la semence spirituelle, transmise au siège de la régénération spirituelle : le siège de cette régénération est l'âme ou l'intelligence de l'homme, parce que nous sommes engendrés, comme enfants de Dieu, par le renouvellement de notre âme. Or la semence spirituelle, c'est la grâce du Saint-Esprit (1^{re} S. Jean, v, v. 18) : « Quiconque est né de Dieu ne pèche point : la naissance qu'il a reçue de Dieu le conserve, et le malin ne le touche point. » Cette semence contient en efficacité toute la perfection de la béatitude. C'est pourquoi on l'appelle le gage et les arrhes de cette béatitude (Ephés., i, v. 14 et Ezech., xxxvi, v. 26) : « Je vous donnerai un cœur nouveau, et je mettrai un esprit nouveau au milieu de vous, etc. » — (v. 6) « L'esprit qui crie, » c'est-à-dire, qui fait crier : « Abba, mon Père, » non par l'éclat de la voix, mais par la grandeur et par la ferveur de l'affection. Car nous crions « Abba (mon Père) », quand

vobis a Patre ; » Et etiam hic cum dicit : « Misit Deus » Pater « Spiritum » Sanctum, statim fit mentio de Filio, cum dicit : « Filii sui. » Nec refert si alicubi dicatur Spiritus Sanctus solum a Patre procedere, quia ex quo Filius mittit eum, manifestum est, quod ab ipso procedit : unde Spiritus Sanctus dicitur spiritus Filii, sicut mittentis, et sicut a quo procedit, et sicut a quo habet Spiritus Sanctus quidquid habet sicut et a Patre (Joan., xvi, v. 14) : « Ille me clarificabit, quia de meo accipiet etc. » Dicit autem : « In corda, » quia duplex est generatio. Una carnalis, quæ fit per semen carnale missum in loco generationis : quod quidem semen, licet sit quantitate parvum, tamen virtute continet lo-	tum. Alia est spiritualis, quæ fit per semen spirituale transmissum in locum spiritualis generationis : qui quidem locus est mens seu cor hominis, quia in filios Dei generatur per mentis renovationem. Semen autem spirituale, est gratia Spiritus Sancti (1 ^a Joan., v, v. 18) : « Qui natus est ex Deo, non peccat : quoniam generatio Dei conservat eum, etc. » Et hoc semen est virtute continens totam perfectionem beatitudinis ; unde dicitur pignus et arrha beatitudinis (Ephes., i, v. 14 ; Ezech., xxxiv, v. 26) : « Dabo spiritum novum, etc. » — « Clamantem, » id est clamare facientem : « Abba » (pater), non magnitudine vocis, sed magnitudine et fervore affectus. Tunc enim clamamus : « Abba » (Pater), quan-
---	---

l'affection enflammée par le Saint-Esprit, nous porte à désirer la possession de Dieu (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Vous n'avez point reçu l'Esprit de servitude, mais l'Esprit d'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba (mon Père). » Or ces diverses expressions : « Abba, » qui vient de la langue Hébraïque, « Pater, » qui est latin, et « πατήρ » qui est grec, signifient la même chose. S. Paul les met l'une et l'autre, pour faire voir que la grâce, autant qu'il est en elle, est commune aux deux peuples.

III^o En ajoutant (v. 7) : « Et ainsi, parmi vous nul n'est plus serviteur, mais enfant, » l'Apôtre exprime l'effet du bienfait reçu. — I. L'éloignement de toute espèce de mal, dont nous sommes libérés par l'adoption du Saint-Esprit : c'est la délivrance de la servitude. Quant à ce premier effet, l'Apôtre dit (v. 7) : « Ainsi, » c'est-à-dire, parce que le Saint-Esprit crie en nous : mon Père, « maintenant, » depuis le temps de la grâce, « nul » d'entre nous, qui croyons en Jésus-Christ, « n'est plus serviteur, » c'est-à-dire ne sert plus dans la crainte (*S. Jean*, xv, v. 15) : « Je ne vous appellerai plus désormais serviteur, je vous ai appelés mes amis ; » et (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, etc. » — (v. 6) « mais » il est « enfant » (*Rom.*, VIII, v. 16) : « Car l'Esprit rend lui-même témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu. » En effet, quoique, à raison de notre condition, nous soyons serviteurs (*S. Luc*, XVII, v. 10) : « Lorsque vous aurez fait tout ce qui vous est commandé, dites : nous sommes des serviteurs inutiles, » toutefois nous ne sommes pas des serviteurs méchants, c'est-à-dire n'obéissant que par crainte, parce qu'à de tels serviteurs, il n'est dû que la torture et les fers. Mais nous sommes des serviteurs bons et fidèles, qui obéissons par amour, et c'est pour cela que nous obtenons la liberté par

do per affectum accendimur calore Spiritus Sancti ad desiderium Dei (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Non accepistis spiritum servitutis. etc. » — « Abba Pater, etc. » idem autem est in significatione, « Abba, » quod est Hebræum, et « Pater, » quod est Latinum, et πατήρ quod est Græcum. Et utrumque ponit, ut ostendat, quod gratia Spiritus Sancti communiter se habet, quantum ad utrumque populum quantum est ex se.

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Itaque jam non est servus, etc. » ponit fructum hujus beneficii. — I. Et primo, quantum ad remotionem omnis mali, a quo liberamur per adoptionem Spiritus Sancti, et hæc est liberatio a servitute. Et quantum ad hoc dicit : « Itaque, » sc. quia Spiritus

clamat in nobis : Pater, « jam » a tempore gratiæ « non est » aliquis nostrum, qui in Christum credimus, « servus » in timore, sc. serviens (*Joan.*, xv, v. 15) : « Jam non dicam vos servos, sed amicos, etc. » (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Non accepistis spiritum servitutis, etc. » — « Sed » est « filius » (*Rom.*, VIII, v. 16) : « Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. » Licet enim conditione servi simus, quia dicitur (*Luc.*, XVII, v. 10) : « Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite servi inutiles sumus ; » tamen non sumus servi malivoli, ex timore, sc. servientes, quia tali servo debentur tortura et compedes ; sed sumus servi boni et fideles, et amore servientes, et ideo libertatem per Filium consequimur

le Fils (S. Jean, VIII, v. 56) : « Si donc le Fils vous met en liberté, vous serez véritablement libres, » — II. L'Apôtre exprime le second effet, qui est d'obtenir toute espèce de bien. Quant à cet effet, il dit (v. 7) : « Que s'il est enfant, il est aussi héritier par le bienfait de Dieu » (Rom., VIII, v. 17) : « Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers, héritiers de Dieu et cohéritiers de Jésus-Christ. » Or cet héritage, c'est la plénitude de tout bien, puisque ce n'est autre chose que Dieu même, suivant cette parole (Ps., XV, v. 5) : « Le Seigneur est la part qui m'est échue en héritage, et la portion qui m'est destinée ; » (Genès., XV, v. 1) : « Le Seigneur dit à Abraham : je serai moi-même ta récompense infiniment grande. » L'Apôtre dit (v. 7) : « Par Dieu, » parce que de même que les Juifs, en vertu de la promesse de Dieu, ont obtenu et l'héritage et la justice, les Gentils ont également obtenu ces bienfaits par lui, c'est-à-dire par sa miséricorde (Rom., XV, v. 9) : « Pour les Gentils, ils ont une obligation toute particulière de glorifier Dieu de la miséricorde qu'il leur a faite. » Ou encore par Dieu, c'est-à-dire par l'opération de Dieu (Isaïe, XXVI, v. 12) : « C'est vous, Seigneur, qui avez fait en nous toutes nos œuvres. »

LEÇON IV^e (Ch. IV. v. 8 à 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre réprimande les Galates de ce qu'ils méprisaient une si grande grâce de Dieu, qui leur était donnée par Jésus-Christ.

8. *Autrefois lorsque vous ne connaissiez point Dieu, vous étiez assujettis à ceux qui, par leur nature, ne sont point véritablement des Dieux.*

(Joan., VIII, v. 36) : « Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis. » — II. *Secundo*, ponit fructum quantum ad consecutionem omnis boni, et quantum ad hoc dicit : « Quod si filius, et hæres per Deum » (Rom., VIII, v. 17) : « Si filii et hæredes, hæredes quidem Dei, etc. » Hæc autem hæreditas est plenitudo omnis boni, cum nihil aliud sit quam ipse Deus, secundum illud (Ps., XV, v. 5) : « Dominus pars hæreditatis meæ, etc. » (Gen., XV, v. 1) : « Dixit ad Abraham : Ego ero merces tua magna nimis, etc. » Dicit autem : « Per Deum, » quia sicut Judæi hæreditatem adopti sunt per Dei repositionem et

justitiam, ita et Gentiles per Deum, id est per Dei misericordiam (Rom., XV, v. 9) : « Gentes autem super misericordia honorare Deum, etc. » Vel : « Per Deum, » id est per Dei operationem (Is., XXVI, v. 12) : « Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. »

LECTIO IV.

Arguit Galatas, qui hanc Dei gratiam per Christum eis datam contemnebant.

8. *Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii, serviebat̄s.*

9. Mais à présent que vous connaissez Dieu ou plutôt que vous êtes connus de lui, comment retournez-vous à ces éléments defectueux et impuissants, auxquels vous voulez de nouveau vous assujettir ?

10. Vous observez les jours et les mois, les saisons et les années.

11. Je crains pour vous d'avoir peut-être travaillé en vain parmi vous.

12. Soyez comme moi, mes frères. je vous en conjure, parce que je suis comme vous.....

Après avoir établi la dignité de la grâce et l'avoir fait ressortir par un exemple tiré des coutumes humaines, l'Apôtre réprimande ici les Galates de ce que méprisant cette grâce, ils se montrent ingrats pour un si grand bienfait. Et d'abord il leur reproche leur ingratitude ; ensuite il se défend de le faire par un sentiment de haine et de jalousie (v. 12) « Mes frères, vous ne m'avez offensé en rien, etc. » A l'égard de leur ingratitude, I^o il rappelle leur état passé ; II^o il exalte et relève le bienfait qu'ils ont reçu (v. 9) : « Mais à présent que vous connaissez Dieu, etc., » III^o il fait ressortir la grièveté de la faute qu'ils ont commise (v. 9) : « Comment donc retournez-vous à ces observations légales, etc. »

I^o L'Apôtre dit donc (v. 8) : « Car vous ne connaissiez point Dieu, etc. ; » maintenant, par le bienfait de Dieu, vous êtes enfants et héritiers, mais alors, quand vous étiez encore payens (*Ephés.*, v, v. 8) : « Vous étiez autrefois ténèbres, etc. » — (v. 8) « ne connaissant point Dieu, » dans cet état d'infidélité, « vous étiez assujettis, » par le culte de latrie, « à ceux qui par leur nature ne sont point des dieux, »

9. *Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo : quomodo convertimini iterum ad infirma et eterna elementa, quibus denuo servire vultis ?*

10. *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.*

11. *Timeo vos. ne forte sine causa laboraverim in vobis.*

12. *Estote sicut ego, quia et ego sicut vos....*

Posita dignitate beneficii gratiæ, et ostensa per exemptum humanum, hic Apostolus arguit Galatas, qui hanc gratiam contemnebant, utpote ingrati tanto beneficio. Et primo, arguit eos de ingratitude ;

secundo, excusat se, quod hoc non facit ex odio et livore, ibi : « Fratres, obsecro vos, non me lesistis, etc. » Circa primum tria facit : primo, commemorat statum pristinum ; secundo, extollit et commendat beneficium susceptum, ibi : « Nunc autem cum cognoveritis, etc. ; » tertio, exaggerat peccatum commissum, ibi : « Quomodo convertimini, etc. »

I^o dicit ergo : « Sed tunc, etc., » quasi dicat : nunc estis filii et hæredes per Deum ; « Sed tunc » quidem, cum Gentiles essetis (*Eph.*, v, v. 8) : « Eratis aliquando tenebræ, etc. » — « Ignorantes Deum, » per infidelitatem « serviebatis » cultu latriæ, « his qui non sunt, natura

mais seulement dans l'opinion des hommes (1^{re} Corinth., XII, v, 2) : « Lorsque vous étiez payens, vous vous laissiez entraîner, selon qu'on vous menait, vers des idoles muettes » (Rom., I, v. 25) : « Ils ont rendu à la créature l'adoration et le culte, au lieu de le rendre au Créateur. » Or ce que dit ici l'Apôtre (v. 8) : « Ceux qui par leur nature ne sont point des Dieux, » sert à confondre les Ariens qui prétendaient que Jésus-Christ, le Fils de Dieu, n'était pas Dieu par nature. S'il en était ainsi, on ne devrait pas lui rendre le culte de latrie, et celui qui le lui rendrait serait coupable d'idolâtrie.

On peut nous objecter que puisque nous adorons la chair et l'humanité de Jésus-Christ nous sommes donc idolâtres.

Il faut répondre que bien que nous adorions la chair ou l'humanité de Jésus-Christ, nous ne l'adorons toutefois qu'en tant qu'elle est unie à la personne du Verbe divin, et que ce Verbe est la personnalité divine. Il suit de là que l'adoration étant due à cette personnalité de la nature divine, tout ce qui est adoré en Jésus-Christ peut l'être sans aucune erreur.

II^o Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 9) : « Mais à présent que vous connaissez Dieu, etc. » il rappelle le bienfait reçu ; comme s'il disait : Que vous ayez été ignorants, et que par suite vous ayez péché, on pouvait le tolérer, car toutes choses égales d'ailleurs, le péché est plus grave dans un chrétien que dans un payen : mais « Maintenant que vous connaissez Dieu, » c'est-à-dire que vous avez été amenés à sa connaissance, vous péchez plus grièvement qu'autrefois, en servant ceux que vous ne devez pas servir, et en plaçant en eux votre espérance (Jérémie, XXXI, v. 54) : « Tous me connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, dit le Seigneur. »

dit, » sed opinione hominum (1^{re} Cor., XII, v. 2) : « Cum Gentes essetis ad simulacra muta prout ducebamini euntes, etc. » (Rom., I, v. 25) : « Servierunt creaturæ potius quam Creatori, etc. » Hoc autem quod dicit : « Qui natura non sunt dii, » est ad confutationem Arianorum dicentium Christum Dei Filium, non esse Deum per naturam. Quod si verum esset, non esset ei exhibendus cultus latriæ, et quicumque exhiberet ei esset idolatra.

Sed potest objici, quia nos adoramus carnem et humanitatem Christi ; ergo sumus idolatre.

Sed dicendum est, quod licet adoremus carnem seu humanitatem Christi, adoremus tamen eam, ut unitam personæ

divini Verbi, quod quidem Verbum est suppositum divinum. Unde cum adoratio debeat supposito divinæ naturæ, quidquid in Christo adoratur, absque errore fit.

II^o CONSEQUENTER eum dicit : « Nunc autem cum cognoveritis, etc. » commemorat acceptum beneficium ; quasi dicat : si ignorantes eratis et peccabatis tolerari poterat, nam cæteris paribus gravius est peccatum in Christiano, quam in Gentili ; sed « Nunc cum cognoveritis Deum, » id est sitis conducti ad Dei cognitionem, gravius peccatis quam olim, serviendo et ponendo spem in his in quibus non debetis (Jer., XXXI, v. 34) : « Omnes cognoscent me, etc. »

Toutefois ce que l'Apôtre ajoute (v. 9) : « Ou plutôt que vous êtes connus de lui, » paraît impliquer contradiction, puisque Dieu connaît tout de toute éternité (*Ecclesi.*, xxiii, v. 29) : « Car le Seigneur Dieu connaissait toutes les choses du monde avant qu'il les eût créées, et il les voit de même, maintenant qu'il les a faites. »

Il faut répondre qu'il s'agit ici de la causalité, en sorte que le sens est : « Ou plutôt vous êtes connus de lui, » c'est-à-dire, Dieu a fait que vous vinssiez à sa connaissance. On dit, en effet, que Dieu connaît, en ce sens qu'il est la cause de notre propre connaissance. C'est pour cette raison, qu'ayant dit plus haut, (v. 9) : « A présent que vous connaissez Dieu, » ce qui était une locution vraie, il la corrige aussitôt et explique ce qui n'était qu'indiqué, en donnant à entendre que nous ne pouvons point connaître Dieu de nous-mêmes, mais par lui seul (*S. Jean*, 1, v. 18) : « Nul homme n'a jamais vu Dieu ; le Fils unique, qui est dans le sein du Père, nous l'a fait connaître lui-même. »

III^o L'Apôtre reproche ensuite aux Galates la faute qu'ils ont commise, en disant (v. 9) : « Comment donc retournez-vous à ces observances légales, si impuissantes et si défectueuses ? » I. Il fait sentir la grandeur de cette faute ; II. il montre le danger qui les menace, (v. 11) : « J'apprends pour vous que je n'aie peut-être travaillé en vain parmi vous ; » III. il les ramène à l'état du salut (v. 12) : « Soyez comme moi, etc. »

I. Sur le premier de ces points, 1^o il expose la faute commise ; 2^o il les convainc de s'en être rendus coupables (v. 10) : « Vous observez les jours et les mois, etc. » — 1^o Il faut remarquer qu'ici la lettre peut présenter deux sens. D'abord que ces Galates étaient retournés de la foi à l'idolâtrie ; c'est pourquoi S. Paul dit (v. 9) : « Comment donc

Sed hoc quod dicit : « Imo cogniti sitis a Deo, » videtur contrarietatem habere, cum Deus ab æterno omnia cognoverit (*Ecclesi.*, xxiii, v. 29) : « Domino enim Deo antequam crearentur omnia sunt agnita, etc. »

Sed dicendum hoc causaliter esse dictum, ut sit sensus : « Imo cogniti sitis a Deo, » id est Deus fecit quod vos cognosceretis eum. Sic enim Deus dicitur cognoscere, in quantum est causa cognitionis nostræ ; et ideo, quia supra dixit : « Cum cognoveritis Deum, » quæ fuit vera locutio, statim corrigit et explicat eam præfiguratam innuendo, quod non possumus Deum cognoscere ex nobis, nisi per ipsum (*Joan.*, 1, v. 18) : « Deum nemo

vidit unquam, sed Unigenitus, qui est in sinu Patris, etc. »

III^o CONSEQUENTER exprobrat peccatum commissum, dicens : « Quomodo convertimini, etc. » Et primo, exaggerat eorum peccatum ; secundo ostendit imminens periculum, ibi : « Timeo vos ne forte, etc. ; » tertio, reducit eos ad salutis statum, ibi : « Estote sicut ego, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo, proponit peccatum commissum ; secundo, de peccato commisso eos convincit, ibi : « Dies observatis, etc. » — 1^o Sciendum est autem, quod hæc littera dupliciter legitur. Uno modo, quia isti Galatæ a fide convertebantur ad idolatriam ; et ideo

retournez-vous encore, » c'est-à-dire de nouveau de la foi... (2^e S. Pierre, II, v. 21): « Il leur eût été meilleur de n'avoir point connu la voie de la justice, que de retourner en arrière après l'avoir connue ; » (Isaïe, XLII, v. 17) : « Ils sont retournés en arrière ; ils seront couverts de confusion, eux qui disent à des images de fonte : vous êtes nos dieux. » — (9) « A des éléments, » à savoir du monde, qui sont « impuissants, » incapables de subsister par eux-mêmes, car ils retomberaient dans le néant, si la main qui gouverne tout ne les retenait, suivant cette parole (Hébr., I, v. 5) : « Il soutient tout par la puissance de sa parole. » — (v. 9) « Et vides, » parce que Dieu leur manque, et parce qu'ils se manquent entre eux, de manière à former un tout complet. C'est, disons-nous, « à de tels éléments qu'encore une fois, » c'est-à-dire de nouveau après les avoir quittés, « vous voulez vous assujettir, » à savoir par le culte de latrie. — 2^o La preuve en est manifeste, puisque (v. 10) « vous observez les jours, » à savoir, fastes et néfastes, « et les mois, et les temps, et les années, » c'est-à-dire, les constellations et le cours des corps célestes, toutes pratiques qui ont leur source dans l'idolâtrie, quoiqu'il soit dit (Jérémie, X, v. 2) : « Ne craignez point les signes du ciel, comme les nations les craignent. » Que ces observances soient mauvaises et opposées aux règles du culte de la Religion chrétienne, il est facile de s'en convaincre, en ce que la distinction des jours, des mois, des années et des temps se fait suivant le cours de la lune et du soleil ; ceux donc qui observent cette distinction des temps, vénèrent les corps célestes et disposent leurs actes d'après la décision des astres, qui n'ont directement aucune sorte d'influence sur la volonté humaine, et sur tout ce qui dépend de son libre arbitre.